Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado eletronicamente
OF / CBE / PRES / Nº 2024.299
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas Entidades
de Prática Desportiva e Paradesportiva – EPDs e EPPs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE

ASSUNTO: PROJETOS CBE – LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE

Prezados(as) Senhores(as),

É com enorme satisfação que informamos ter a CBE obtido junto ao Ministério do Esporte do
Governo Federal, a aprovação de quatro projetos para captação de recursos (verba incentivada) através
da Lei de Incentivo ao Esporte - LIE.

Os projetos têm como objetivo captar recursos para a realização de duas grandes competições

internacionais no Brasil, quais sejam: o Campeonato Pan-americano Adulto em 2025 e o Campeonato
Mundial Cadete e Juvenil em 2026. Ambos os eventos serão realizados no Rio de Janeiro, na Arena Carioca
1, Parque Esportivo da Barra e seus legados serão destinados a apoiar a expansão da esgrima no Brasil,
por meio do fornecimento de equipamentos para novas salas e salas de pequeno porte já em operação.

Os projetos aprovados são:
1) Campeonato Pan-americano Adulto – a ser realizado no Rio de Janeiro em 2025

a) Captação de R$ 122.101,04 – para serviços técnicos
b) Captação de R$ 2.728.435,84 – para aquisição de equipamentos

1) Campeonato Mundial Cadete e Juvenil – a ser realizado no Rio de Janeiro em 2026

a) Captação de R$ 446.335,53– para serviços técnicos
b) Captação de 2.113.610,98– para aquisição de equipamentos

As doações podem ser feitas por empresas e pessoas físicas, que serão deduzidas de seu imposto

de renda devido. Em breve, em nosso site e redes sociais divulgaremos maiores detalhes.

Convocamos a comunidade da esgrima brasileira a participar dessa rede de apoio a fim de

impulsionarmos em conjunto o desenvolvimento do nosso esporte!

Atenciosamente,

                          Arno Périllier Schneider                                   Ricardo Machado
                              Vice-presidente                                                   Presidente

D4Sign bba1896c-804b-406c-b185-cc44fa8ed2fd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de September de 2024,
11:43:27

Of 2024 299 -09 18 - PROJETOS LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE
pdf
Código do documento bba1896c-804b-406c-b185-cc44fa8ed2fd

Assinaturas
Ricardo Machado
presidente@cbesgrima.org.br
Assinou
Arno Perillier Schneider
vicepresidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

18 Sep 2024, 11:04:03
Documento bba1896c-804b-406c-b185-cc44fa8ed2fd criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2024-09-18T11:04:03-03:00

18 Sep 2024, 11:05:30
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:
assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2024-09-18T11:05:30-03:00

18 Sep 2024, 11:10:50
RICARDO MACHADO Assinou (121ec2f7-27e0-450c-b5d5-23746760b503) - Email: presidente@cbesgrima.org.br -
IP: 189.6.247.127 (bd06f77f.virtua.com.br porta: 32696) - Documento de identificação informado: 316.160.030-49
- DATE_ATOM: 2024-09-18T11:10:50-03:00

18 Sep 2024, 11:12:30
ARNO PERILLIER SCHNEIDER Assinou - Email: vicepresidente@cbesgrima.org.br - IP: 200.166.186.3
(200.166.186.3 porta: 35800) - Geolocalização: -22.9070909 -43.1989178 - Documento de identificação informado:
201.719.798-00 - DATE_ATOM: 2024-09-18T11:12:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):cbad6decaba58a0575cd35fb2bc14ca36d15054e13a1044c6f547637c768d478
(SHA512):a671ae1b06bdf8e66cb0d2313963336183df6f112ae66448c732a1c3d3816fc0a310f60c67b11b116e1a29005dc73cf3b5411b40dd7d22b4125c686403e1bf81

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-22.9070909 -43.1989178

		2024-09-18T11:43:44-0300